

福建福晶科技股份有限公司 2024年年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示：适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：适用 不适用

是否以公积金转增股本：是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本 470250000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案：适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	福晶科技	股票代码	002222
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛汉锋	薛汉锋	
办公地址	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	
传真	0591-83719323	0591-83719323	
电话	0591-83719323	0591-83719323	
电子信箱	securities@castech.com	securities@castech.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司致力于为客户提供晶体元器件、精密光学元件和激光器件等关键光电元器件产品，并不断完善和丰富产品结构及品类，构建了品类较为齐全的产品体系，旨在为客

户提供“一站式”光电解决方案。按产品形态划分为晶体元器件、精密光学元件和激光器件三大类。

（1）晶体元器件

公司生产的晶体元器件产品包括激光晶体、非线性光学晶体、双折射晶体、磁光晶体、声光和电光晶体等多种功能晶体元器件，主要应用于固体激光器、光纤激光器等激光器的制造。激光晶体作为激光工作物质，通过受激辐射产生特定波长激光，具备高增益、低损耗特性。非线性光学晶体具备光波频率转换（如倍频、和频、差频），用于产生不同波长的光。双折射晶体用于光的偏振调制，实现光路分束、滤波及相位延迟。磁光晶体的法拉第效应可用于光隔离器，声光和电光晶体则分别利用声波和电场调制光。

（2）精密光学元件

公司生产的精密光学元件产品包括窗口片、反射镜、球面透镜、柱面透镜、非球面透镜、非柱面透镜、棱镜、偏振镜、波片、分光镜、衍射光栅等特色光学元件。具有准直聚焦、光束整形、偏振转换、分光合束、改变光路等功能。广泛应用于固体激光器、光纤激光器、光通讯波分复用器、AR、激光雷达、半导体设备、光学检测设备、工业测量、生命科学、精密仪器、智能装备等领域。

（3）激光器件

公司生产的激光器件产品主要包括磁光器件、声光器件、电光器件、驱动器、光开关、光学镜头(扫描场镜、扩束镜等)、光纤传输器件等。主要应用于固体激光器、光纤激光器、激光设备、光纤传感、前沿科学研究等领域。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据：是 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	1,999,365,560.31	1,761,240,677.38	13.52%	1,584,640,330.32
归属于上市公司股东的净资产	1,576,941,206.61	1,446,766,321.59	9.00%	1,381,968,027.12
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	875,715,492.95	781,635,566.78	12.04%	768,375,549.77
归属于上市公司股东的	218,790,226.51	209,074,213.29	4.65%	226,390,372.71

净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	215,532,120.47	193,757,706.66	11.24%	214,931,914.61
经营活动产生的现金流量净额	218,005,022.52	217,246,513.66	0.35%	310,906,836.70
基本每股收益（元/股）	0.4653	0.4446	4.66%	0.5296
稀释每股收益（元/股）	0.4653	0.4446	4.66%	0.5296
加权平均净资产收益率	14.36%	14.80%	下降0.44个百分点	17.40%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	207,615,749.73	231,880,461.07	225,617,514.33	210,601,767.82
归属于上市公司股东的净利润	48,290,153.05	61,276,936.28	58,429,416.94	50,793,720.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	47,122,257.48	70,021,496.16	58,422,869.54	39,965,497.29
经营活动产生的现金流量净额	16,434,444.68	71,762,966.03	40,293,307.09	89,514,304.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异：是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	63,620	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	64,888	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国科学院福建物质结构研究所	国有法人	20.58%	96,800,000	0	不适用	0	
国泰基金—工商银行—国泰基金格物1号资产管理计划	其他	2.62%	12,297,576	0	不适用	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	2.39%	11,250,418	0	不适用	0	
国泰基金—上海银行—国泰基金格物2号集合资产管理计划	其他	0.94%	4,428,420	0	不适用	0	
赵伟	境内自然人	0.93%	4,378,000	0	不适用	0	
太平资管—中信银行—太平	其他	0.89%	4,199,170	0	不适用	0	

资产致远 3 号资管产品						
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.66%	3,112,327	0	不适用	0
上海浦东发展银行股份有限公司—德邦半导体产业混合型发起式证券投资基金	其他	0.59%	2,779,060	0	不适用	0
陈辉	境内自然人	0.56%	2,611,618	1,958,713	不适用	0
国泰基金—北京银行—国泰基金瑞吉 1 号集合资产管理计划	其他	0.55%	2,594,830	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,中国科学院福建物质结构研究所为公司实际控制人和控股股东,陈辉为公司董事长,不存在关联关系或一致行动关系,未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	前 10 名普通股股东中,股东赵伟通过普通证券账户持有 0 股,通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,378,000 股,实际合计持有 4,378,000 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况:

单位:股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称(全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	402,000	0.09%	89,600	0.02%	3,112,327	0.66%	0	0.00%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化: 适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

中国科学院福建物质结构研究所

20.58%

福建福晶科技股份有限公司

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024年，在市场竞争日趋激烈、外部环境复杂多变的大背景下，公司始终锚定高质量发展目标，紧紧围绕既定的经营计划，敏锐洞察市场变化，抓住国内市场复苏以及超快激光快速发展的机遇，积极争取市场份额，以稳健扎实的步伐，多维度、全方位地推进项目开发和业务拓展工作，实现稳中有进的发展态势。

公司全年实现营业收入87,571.55万元，比上年增长12.04%。其中，非线性光学晶体营收较上年增长14.89%，激光晶体营收较上年增长8.63%；精密光学元件营收较上年增长24.18%；激光器件营收较上年增长5.44%。公司加强内部管理，管理费用较上年减少11.62%；加大研发投入，研发费用较上年增加11.89%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润21,879.02万元，比上年增长4.65%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润21,553.21万元，比上年增长11.24%，加权平均净资产收益率14.36%，比上年下降0.44个百分点。实现经营活动产生的现金流量净额21,800.50万元，比上年增加0.35%。

福建福晶科技股份有限公司

董事长：陈辉

2025年4月28日